Cod. 1, 5, 5, pr.-1: Ariani et macedoniani, pneumatomachi et apollinariani et novatiani sive sabbatiani, eunomiani, tetraditae sive tessarescaedecatitae, valentiniani, papianistae, montanistae seu priscillianistae vel phryges vel pepuzitae, marcianistae, borboriani, messaliani, eutyctitae sive entusiastae, donatistae, audiani, hydroparastatae, tascodrogitae, batrachitae, hermeieciiani, photiniani, pauliani, marcelliani, ophitae, encratitae, apotactitae, saccophori et, qui ad imam usque scelerum nequitiam pervenerant, manichaei nusquam in Romano solo conveniendi orandique habeant facultatem.

³⁹² .- Es interesante observar los distintos tipos de herejías de la comparación entre la propia legislación de Justiniano, particularmente de las Novelas, y la que El incorpora al *Corpus Iuris Civilis*, pero que pertenece a Emperadores anteriores.

1. Manichaeis etiam de civitatibus expellendis et ultimo supplicio tradendis, quoniam nihil his relinquendum loci est, in quo ipsis etiam elementis fiat iniuria, cunctisque legibus, quae contra eos ceterosque qui nostrae fidei refragantur olim latae sunt diversisque prolatae temporibus ...” (a. 428)

En Cod. 1, 5, 4, 8 se establece que los esclavos que abandonen a su dueño sacrílego, siendo éste maniqueo o donatista, y pasan al servicio de la Iglesia católica, adquieren la libertad. (a. 407) (*Servos insuper extra noxam esse volumus, si dominum sacrilegum evitantes ad ecclesiam catholicam servitio fidiore transierint*).

También en la ley recogida en Cod. 1, 5, 12, Justino manifiesta su voluntad de renovar las leyes ya promulgadas contra los herejes, cualquiera que sea su error y nombre, los paganos, y también los Judíos y Samaritanos, además de promulgar nuevas leyes para mayor seguridad de nuestra fe,

Cod. 1, 5, 12: “... De reliquis autem haereticis, cuiuscumque tandem erroris sint vel nominis ... ac de paganis, ... de Iudaeis et Samaritis constituimus apud nos, non solum renovare leges iamiam latas, et hac lege reddere firmiores, sed etiam plura disponere, quibus securitas maior ... sancta fidei nostrae consortibus ...”

Justiniano considera enemigos a todos los que están fuera de la ortodoxia católica hasta el punto de, como dice en el prefacio de la Novela 45 “...et quoniam haereticos odio³⁹³ habemus...”, excluyéndolos de los beneficios de

³⁹³ .- La expresión de odio contra la herejía es también empleada por el Emperador en la misma Novela 45, al final del capítulo I: “... enim nostra recta est et plena orthodoxa fide, omni alia haeresi merito constituita sub odio”; y respecto de los actos de los Samaritanos en la Nov. 129, Praef: “... Licet enim eorum facta odio habentes ad vindictam pro eis insurgamus...” para seguidamente apelar a su clemencia.